

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 6 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội**

Thực hiện Công văn số 2070/SVHTTDL- NSVHGD ngày 26/6/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 5/2/2015 của Ban Bí thư (Khóa XI) về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội, UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

### **Phần thứ nhất Đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị 41-CT/TW**

#### **I. BỐI CẢNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ THỊ**

Triệu Sơn là huyện đồng bằng tiếp nối với vùng miền núi phía tây của tỉnh Thanh Hóa với tổng diện tích tự nhiên 29.195,82 ha, dân số hơn 20 vạn người; có 34 xã, thị trấn với 3 dân tộc Kinh, Thái, Mường cùng sinh sống. Là vùng đất có bề dày lịch sử về văn hóa với nhiều di tích lịch sử văn hóa, phản ánh sự phong phú, đa dạng thể hiện rõ nét về bản sắc văn hóa đặc trưng của địa phương như: Đình, Đền, chùa, nhà thờ, di tích lịch sử cách mạng, điêu khắc, các làng nghề truyền thống. Hiện nay trên địa bàn huyện có 29 di tích đã được công nhận di tích lịch sử văn hóa trong đó có 4 di tích cấp quốc gia, Lịch sử, con người huyện Triệu Sơn đã tạo ra di sản văn hóa vật thể có kiến trúc nghệ thuật độc đáo, có giá trị thẩm mỹ cao.

Trước khi triển khai Chỉ thị 41-CT/TW ngày 05/2/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội, huyện Triệu Sơn đã chấp hành nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác tổ chức lễ hội.

#### **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN CHỈ THỊ**

##### **1. Công tác quán triệt, tuyên truyền**

##### **1.1. Công tác quán triệt, triển khai văn bản**

Thực hiện Chỉ thị 41-CT/TW ngày 5/2/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội, trên cơ sở chỉ đạo của Huyện Ủy, Phòng Văn hóa và Thông tin đã chủ động tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và các địa phương tổ chức triển khai, quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên. Cụ thể là: Kết luận số 51-KL/TW ngày 22/7/2009 của Bộ chính trị (Khóa X) về "Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 27-CT-TW của Bộ chính trị về thực hiện nếp sống văn minh

trong việc cưới, việc tang, lễ hội"; Chỉ thị số 46-CT-TW ngày 27/7/2010 của Ban Bí thư (Khóa X) về "Chống sự xâm nhập của sản phẩm văn hóa độc hại gây hủy hoại đạo đức xã hội"; Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 16/6/2008 của Bộ Chính trị (Khóa X) về "Tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới"; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII; Kết luận số 82-KL/TU ngày 30/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác bảo tồn và phát huy di sản văn hóa tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2017-2025"; Chỉ thị số 16-CT/TW ngày 22/12/2017 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết năm 2018; Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 20/2/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh công tác quản lý tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm; Thông tư số 15/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2015 của Bộ VHTTDL về quản lý và tổ chức lễ hội; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ về công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Quyết định số 5382/QĐ-UBND ngày 22/12/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về Ban hành quy định quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; các văn bản chỉ đạo của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Công văn số 66/SVHTTDL-NSVHGĐ ngày 15/01/2018 và Công văn số 233/SVHTTDL-NSVHGĐ ngày 31/01/2018 về tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn tỉnh; Công văn số 60/SVHTTDL-NSVHGĐ ngày 07/01/2019 về việc tăng cường công tác quản lý và tổ chức lễ hội và Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019; Công văn số 711/SVHTTDL-TTr ngày 06/3/2019 về tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ hội tại các điểm di tích trên địa bàn tỉnh; công văn số 1554/SVHTTDL-NSVHGĐ ngày 13/5/2019 về triển khai các giải pháp nhằm thực hiện tốt công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2019... Công văn số 1906/SVHTTDL-NSVHGĐ ngày 16 tháng 6 năm 2020 về việc tổ chức lễ hội trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố... các văn bản liên quan.

Các văn bản của UBND huyện:

Hàng năm, UBND huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo các xã, thị trấn về tổ chức lễ hội trên địa bàn và đặc biệt quan tâm lễ hội Đền Nưa - Am Tiên.

- Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 27/01/2016 của UBND huyện về tổ chức lễ hội Đền Nưa-Am Tiên năm 2016;

- Quyết định số 15469/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND huyện về việc thành lập Ban tổ chức lễ hội Đền Nưa-Am Tiên năm 2017;

- Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 18/01/2017 của UBND huyện về tổ chức lễ hội Đền Nưa-Am Tiên năm 2017;

- Văn bản số 934/UBND-VHTT ngày 18/5/2017 của UBND huyện về chấn chỉnh công tác quản lý, tổ chức lễ hội;

- Quyết định số 154/QĐ-UBND ngày 9/01/2018 của UBND huyện về việc thành lập Ban tổ chức lễ hội Đền Nưa-Am Tiên năm 2018, gắn với kỷ niệm 1770 năm khởi nghĩa Bà Triệu (248 - 2018);

- Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 17/01/2018 của UBND huyện về tổ chức lễ hội Đền Nưa-Am Tiên năm 2018;

- Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 11/01/2019 của UBND huyện về tổ chức lễ hội Đền Nưa-Am Tiên năm 2019;

- Quyết định số 394/KH-UBND ngày 22/01/2019 về việc thành lập BTC lễ hội Đền Nưa-Am Tiên năm 2019;

- Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 6/01/2020 của UBND huyện về tổ chức lễ hội Đền Nưa-Am Tiên năm 2020;... nhiều văn bản liên quan.

### **1.2 Về công tác tuyên truyền:**

Nhằm nâng cao ý thức của nhân dân cũng như tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền cơ sở trong việc bảo vệ và phát huy di sản văn hoá, thực hiện nếp sống văn minh trong công tác quản lý và tổ chức lễ hội, hàng năm UBND huyện đều triển khai tuyên truyền, phổ biến nội dung của Chỉ thị 41-CT/TW ngày 5/2/2015 của Ban Bí thư, Chỉ thị 06/CT-TTg ngày 02/2/2017 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ và các văn bản liên quan thông qua hệ thống băng zôn, pano, áp phích, tuyên truyền bằng xe lưu động trên địa bàn huyện, đăng tải tin bài trên cổng, trang TTĐT huyện, xã... in, phát hành hàng ngàn tờ gấp, sách pháp luật có nội dung về thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội đến cơ sở và các tầng lớp nhân dân

Tổ chức các hội nghị triển khai kế hoạch tổ chức lễ hội cho các đối tượng là cán bộ văn hóa các xã, thị trấn, người quản lý trông coi di tích văn hóa, nhà văn hóa... Công tác tuyên truyền cũng được các Ban Quản lý di tích, Ban Tổ chức lễ hội quan tâm, nội dung tuyên truyền phong phú như: tuyên truyền về lịch sử di tích, ý nghĩa của lễ hội, các quy định về bảo vệ di tích và việc thực hiện nếp sống văn minh tại di tích và lễ hội qua hệ thống loa truyền thanh, bảng, biển, pa nô, áp phích ... Có thể khẳng định, công tác tuyên truyền đã góp phần tích cực vào việc gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa của lễ hội. Từ đó nâng cao nhận thức cho chính quyền địa phương và nhân dân về tổ chức lễ hội theo hướng văn minh, an toàn, tiết kiệm, bảo vệ cảnh quan di tích.

## **2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ nêu trong Chỉ thị**

2.1. Tiếp tục quán triệt và triển khai Nghị định số 33-NQ/TW ngày 9/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt nam đáp ứng nhu cầu phát triển bền vững đất nước; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị số 06/CT-TTG ngày 20/02/2017 của Thủ Tướng Chính Phủ về việc chấn chỉnh công tác quản lý, tổ chức Lễ hội; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ về quản lý và tổ chức lễ hội; Công văn số 5709- CV/BTGTW ngày 25/12/2018 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc chỉ đạo hoạt động văn hóa-văn nghệ Xuân Kỷ Hợi năm 2019; Công văn số 186/BATGT-VP ngày 18/12/2018 của Ban an toàn giao thông về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp tết dương lịch, tết Nguyên đán Kỷ Hợi và lễ hội Xuân năm 2019.

Tập trung công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, trong dịp tết đảm bảo vui tươi lành mạnh, phù hợp với thuần phong mỹ tục và tập quán của nhân dân trong huyện; kịp thời ngăn chặn xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, hành vi lợi dụng các hoạt động văn hóa, lễ hội để hoạt động mê tín dị đoan, thu lợi bất chính vi phạm các quy định về thực hiện nếp sống văn minh. Chỉ đạo lực lượng chức năng, các cơ sở kinh doanh, dịch vụ du lịch thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn cho du khách; tổ chức phân luồng, phân tuyến giao thông, bố trí bãi trông giữ phương tiện giao thông, có phương án phòng chống cháy nổ, đảm bảo an ninh, an toàn cho du khách tham gia lễ hội; đặc biệt là lễ hội Đền Nưa - Am Tiên.

Trong 5 năm qua lễ hội trên địa bàn huyện đã thu hút khách thập phương đến thăm quan văn cảnh các khu di tích ước đạt 112 nghìn lượt người; doanh thu đạt 39,2 tỷ đồng.

2.2. Việc chấp hành nếp sống văn minh trong lễ hội trong cộng đồng dân cư, nhân dân thời gian qua đã có chuyển biến rõ nét. Việc thực hiện các nội dung của Chỉ thị 41-CT/TW ngày 5/2/2015 được cán bộ, đảng viên và nhân dân đồng tình ủng hộ. Cán bộ, đảng viên gương mẫu trong việc tham gia lễ hội, không còn tình trạng cán bộ, công chức đi lễ trong giờ hành chính; lợi dụng xe công để tham gia lễ hội. Công tác quản lý, kiểm tra các hoạt động dịch vụ tại lễ hội được chính quyền địa phương, ban tổ chức lễ hội quan tâm, chú trọng. Trước mùa lễ hội, các địa phương đều tổ chức quán triệt, yêu cầu các điểm kinh doanh dịch vụ phải cam kết bán hàng tại địa điểm quy định, không chèo kéo khách, không bày bán hàng hóa có tính chất kích động bạo lực, không tổ chức cờ bạc núp bóng các trò chơi dân gian... Dịch vụ ăn uống đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, không tăng giá, ép giá du khách, không để các hiện tượng mê tín dị đoan, xem bói, đổi tiền mệnh giá nhỏ hưởng chênh lệch, “chặt chém” trông giữ xe, vận chuyển khách quá tải diễn ra tại di tích và lễ hội.

2.3. Công tác tổ chức lễ hội, huyện Triệu Sơn có 4 lễ hội, Lễ hội Đền Nưa-Am Tiên xã Tân Ninh, Lễ hội Làng Quàn Thanh xã Khuyến Nông, Phủ Tía xã Văn Sơn, Đền Vua Đinh xã Thọ Tân, các lễ hội đền diễn ra vào dịp đầu năm. Riêng Lễ hội Đền Nưa-Am Tiên xã Tân Ninh (nay là thị trấn Nưa) có tính lan tỏa và thu hút khách thập phương về tham quan, văn cảnh khá đông, lễ hội được khai mạc vào ngày mùng 9 tháng Giêng hàng năm.

Nhìn chung hằng năm gần đây, công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn huyện đã có nhiều chuyển biến tích cực, các lễ hội cơ bản được tổ chức trang trọng, văn minh, tiết kiệm cùng nhiều hoạt động văn hóa, thể thao và các trò chơi dân gian sôi nổi, làng mạnh thu hút người dân tham gia. Hàng năm, UBND huyện đều ban hành các văn bản hướng dẫn, chấn chỉnh công tác quản lý và tổ chức lễ hội tại địa phương, kịp thời đưa ra các giải pháp tháo gỡ khó khăn trong quá trình tổ chức. Từ năm 2016 đến nay UBND huyện đã quyết liệt trong công tác chỉ đạo UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các giải pháp đổi mới nhằm đảm bảo an ninh trật tự, thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội, khắc phục tình trạng đặt

tiền, cảm hương không đúng quy định gây phản cảm... 100 lễ hội đều xây dựng, phê duyệt kịch bản, yêu cầu Ban tổ chức lễ hội cam kết đảm bảo lễ hội diễn ra an toàn, lành mạnh, thực hiện nghiêm nếp sống văn minh trong lễ hội.

2.4. Công tác bảo tồn trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa nhằm nâng cao ý thức của nhân dân cũng như tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền cơ sở trong việc bảo vệ và phát huy di sản văn hoá, UBND huyện hàng năm đều triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật di sản và các văn bản của nhà nước về quản lý di tích bằng nhiều hình thức khác nhau như: thông tin, tuyên truyền trên bản tin trong và công/trang TTĐT, tổ chức hội nghị, các các văn bản của nhà nước về quản lý di tích cho các đối tượng có liên quan đến công tác này, in ấn và phát hành tờ gấp pháp luật, sách pháp luật tới chính quyền từ huyện đến cơ sở và các tầng lớp nhân dân. Từ đó nâng cao nhận thức cho chính quyền địa phương và nhân dân về bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn.

Về an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường và hoạt động kinh doanh hàng hóa, dịch vụ: Chính quyền các địa phương đã quan tâm tới công tác cơ sở hạ tầng, chỉnh trang mở rộng khu vực đón tiếp, nơi sắp lễ, bãi trông giữ phương tiện giao thông, xây dựng công trình vệ sinh công cộng, bố trí lực lượng thu gom rác thải, vận động nhân dân và du khách thực hiện nếp sống văn minh khi tham gia lễ hội, thấp hương, đặt lễ đúng nơi quy định. Đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ, bảo vệ cảnh quan môi trường, giữ gìn sự trang nghiêm của di tích, lễ hội.

2.5. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật là về di tích đến mọi tầng lớp nhân dân là một trong những yếu tố quan trọng, do đó công tác tuyên truyền được các cấp đặc biệt quan tâm; tuyên truyền với nhiều hình thức như: Pa nô, áp phích, băng rôn, trên hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến xã, đến thôn, xóm về Luật Di sản văn hóa, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác quản lý, bảo tồn, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, để mọi người hiểu về ý nghĩa, vai trò và tầm quan trọng của di tích và hoạt động lễ hội, những yêu cầu, nguyên tắc quản lý để thực hiện và giám sát việc thực hiện; đồng thời, nâng cao vai trò của cộng đồng dân cư đối với công tác quản lý, bảo tồn di tích, lễ hội góp phần bảo tồn và phát huy tốt hơn giá trị di tích cũng như hoạt động lễ hội. Công tác giáo dục, tuyên truyền về di tích cần chú ý tới thế hệ trẻ, định hướng để cho thế hệ này sự nhìn nhận đúng về truyền thống văn hóa của dân tộc. Vì vậy, cần tổ chức tuyên truyền, phổ biến trong các trường học, lồng ghép với các chương trình giảng dạy hoặc thông qua các lớp bồi dưỡng, học ngoại khóa, tổ chức tham quan di tích, các cuộc thi tìm hiểu về lịch sử, di tích của địa phương. Thông qua các hoạt động này giúp cho học sinh hiểu rõ hơn về lịch sử, văn hóa của địa phương một cách chân thực, sinh động. Từ đó góp phần vào việc hoàn thiện nhân cách, đạo đức, biết trân trọng di tích của địa phương, của dân tộc.

### **3. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm**

### **3.1. Tồn tại, hạn chế**

Công tác tuyên truyền, quảng bá cho di tích, danh thắng và lễ hội ở một số địa phương chưa được chú trọng, thông tin về di tích, danh thắng còn hạn chế. Hiện tượng làm mới và biến đổi các nghi thức, nghi lễ truyền thống của các lễ hội trên địa bàn gây khó khăn trong công tác quản lý của các cơ quan chức năng.

Tình trạng đốt vàng, hương tràn lan, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường chưa đảm bảo, vẫn còn tình trạng ùn tắc giao thông, mất an toàn cho khách, lấn chiếm không gian di tích mở hàng quán, dịch vụ lộn xộn, tình trạng lên đồng ở một số di tích... vẫn còn tồn tại. Cơ sở vật chất, sản phẩm du lịch, ẩm thực truyền thống phục vụ lễ hội còn hạn hẹp, thiếu thốn. Chưa huy động được các nguồn lực của toàn xã hội trong công tác quản lý, bảo vệ, khai thác và phát huy giá trị của lễ hội trong đời sống.

Tổ chức các sự kiện lễ hội, kỷ niệm với quy mô tổ chức lớn, có nhiều hình thức hoạt động rầm rộ, hình thức rườm rà không cần thiết dẫn đến phô trương, tốn kém và lãng phí cả về thời gian và tiền bạc, sức lực.

Tình trạng bày bán hàng ảnh hưởng tới mỹ quan nơi thờ tự; ý thức của người dân và du khách tham gia lễ hội chưa cao, còn tùy tiện xả rác bừa bãi trong khu vực lễ hội, không tuân thủ quy định của Ban tổ chức.

Hình thức tổ chức hội liên gia bên cạnh những mặt tích cực còn có tình trạng sử dụng lòng, lề đường làm địa điểm tổ chức ảnh hưởng đến trật tự an toàn giao thông.

### **3.2. Nguyên nhân**

- Cấp ủy, chính quyền một số địa phương còn buông lỏng, thiếu sâu sát, thiếu quyết liệt trong công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành, chưa có giải pháp cụ thể, hiệu lực, hiệu quả còn hạn chế;

- Năng lực, trình độ chuyên môn của đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa từ cấp huyện đến cơ sở còn thiết yếu về nghiệp vụ, chưa đáp ứng được yêu cầu.

- Sự phối hợp giữa các cấp, các ngành trong công tác quản lý di tích, tổ chức lễ hội còn nhiều bất cập. Năng lực tham mưu của cán bộ phụ trách, Ban quản lý di tích yếu về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, chưa chủ động trong việc tổ chức thực hiện.

- Nhận thức của cán bộ Ban quản lý và lãnh đạo một số xã còn coi việc quản lý các di tích cũng như lễ hội là việc của ngành văn hóa, của thủ từ, thủ đền nên đã để xảy ra tình trạng tự ý tổ chức khi chưa được cơ quan có thẩm quyền cho phép và chưa có hồ sơ thủ tục theo quy định của pháp luật.

- Kinh phí dành cho bảo quản, tu bổ, phục hồi, chống xuống cấp di tích, gắn với hoạt động lễ hội còn hạn hẹp, trong khi nguồn thu xã hội hóa chưa được khai

thác có hiệu quả, nên nhiều di tích bị xuống cấp nghiêm trọng ảnh hưởng đến hoạt động và tổ chức lễ hội.

### **3.3. Bài học kinh nghiệm**

- Phải có sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, vận động quần chúng nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương đề ra.

- Tăng cường hơn nữa sự phối hợp, phân công cụ thể nhiệm vụ giữa các cơ quan, đơn vị, kiểm tra chấn chỉnh kịp thời những yếu kém, bất cập trong quá trình thực hiện tại cơ sở; duy trì chế độ hội họp giao ban, sơ kết đánh giá tình hình thực hiện.

- Thường xuyên thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm về quản lý và tổ chức lễ hội và các hoạt động trong các lĩnh vực văn hóa theo quy định. Làm tốt công tác thi đua khen thưởng, động viên kịp thời cá nhân, tập thể tiêu biểu xuất sắc, tạo động lực trong việc thực hiện nhiệm vụ.

## **Phần thứ hai**

### **Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp, tiếp tục thực hiện Chỉ thị 41**

#### **1. Phương hướng**

Ban hành các văn bản chỉ đạo các xã, thị trấn, Ban QLDT nơi diễn ra lễ hội thực hiện nghiêm túc quy chế tổ chức lễ hội theo quy định của Bộ VH-TT-DL; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Thường xuyên tuyên truyền về giá trị của các di tích lịch sử, ý nghĩa và tầm quan trọng của lễ hội; quan tâm đến việc bảo vệ, trùng tu, tôn tạo và phát huy giá trị của di tích, trong đó chú ý đến quy mô tổ chức lễ hội theo đúng quy định. Tăng cường tổ chức các đợt thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong hoạt động của lễ hội theo quy định của pháp luật.

#### **2. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác tổ chức và quản lý lễ hội trên địa bàn huyện theo tinh thần Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư khóa XI về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội”, trong thời gian tới cần tiếp tục thực hiện:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW, ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư khóa XI về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội”, Chỉ thị 06/CT-TTg ngày 02/2/2017 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính

phủ, Quyết định 02/2019/QĐ- UBND về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội trên địa bàn huyện

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; đảm bảo việc quản lý và tổ chức lễ hội theo đúng quy định của pháp luật, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với thuần phong mỹ tục; phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, tinh thần lành mạnh của Nhân dân.

- Tiếp tục công tác tuyên truyền về các di tích lịch sử, ý nghĩa lễ hội và phổ biến các quy định của pháp luật đến người dân; phục dựng các hoạt động văn hóa truyền thống và các trò chơi dân gian trong lễ hội.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trước, trong và sau khi tổ chức lễ hội, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm, đặc biệt là các hành vi lợi dụng di tích, lễ hội để trục lợi, kích động bạo lực, lưu hành, kinh doanh văn hóa phẩm trái phép và các hành vi vi phạm pháp luật khác

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong việc quản lý và tổ chức lễ hội theo sự phân cấp quản lý; tuyên truyền về giá trị, ý nghĩa giáo dục của lễ hội; vận động, thuyết phục nhân dân thực hiện nếp sống văn minh khi tham gia lễ hội. Nâng cao năng lực quản lý về lễ hội thông qua các lớp tập huấn cho các ban quản lý di tích, chính quyền địa phương, cán bộ CCVC ngành văn hóa, thể thao và du lịch...

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức về giá trị của di tích và lễ hội, giáo dục về thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội. Khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường, vệ sinh ATTP trong lễ hội, tạo chuyển biến căn bản về môi trường sinh hoạt và bảo vệ cảnh quan khuôn viên di tích.

### **3. Đề xuất, kiến nghị**

Đề nghị cấp có thẩm quyền quan tâm, tăng cường bố trí nguồn kinh phí để thực hiện chống xuống cấp di tích, đặc biệt là di tích gắn với hoạt động lễ hội và phục dựng các lễ hội dân gian trên địa bàn

Thường xuyên mở lớp bồi dưỡng kiến thức chuyên môn về quản lý di tích cho cán bộ xã, phường và Ban Quản lý di tích.

Biên soạn bộ tài liệu hướng dẫn thực hiện nghi lễ để cơ sở làm căn cứ thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường UBND huyện (b/c);
- Sở VH,TT&DL (b/c);
- Lưu: VT, VHTT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Trung**



